
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: علوم هشتم فصل چهاردهم تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20 دقیقه

کدام شکل، مسیر پرتو ها را به درستی نشان نمی دهد؟  1

C F C F

C F C F

باریکۀ نور چیست؟  2

تعدادي از پرتوهاي نور یک پرتو نور

گزینه هاي () و () 23نوري که از یک شکاف باریک عبور کرده

چرا نمی توان تصویر خود را در سطح یک مقوا مشاهده کرد؟  3

زیرا مقوا یک جسم کدر است. زیرا رنگ مقوا سفید است و بخش زیادي از نور را بازتاب می کند.

زیرا مقوا یک جسم منیر است. زیرا بازتابش نور از سطح مقوا نامنظم صورت می گیرد.

در یک آینۀ تخت که ساکن است، جسم و تصویرش با سرعت  از هم دور می شوند. با توجه به این موضوع، کدام جملۀ زیر درست است؟  4

تصویر با سرعت  در حال دور شدن از آینه است. جسم در حال دور شدن از آینه است.

هر سه گزینه درست هستند. در هر دو ثانیه، جسم  متر از آینه دور می شود.
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5  در شکل روبه رو، زاویۀ بازتاب نهایی چقدر است؟ (آینه ها موازي هستند)
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فاصلۀ کانونی آینۀ مقعري  سانتی متر است. اگر تصویري که این آینه از جسم تشکیل می دهد، بزرگ تر از اندازة جسم و مستقیم باشد، کدام  6
گزینه می تواند محل قرار گرفتن جسم باشد؟ (فاصلۀ جسم از آینه)

4
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شخصی در فاصلۀ  متري از یک آینۀ تخت ایستاده است. این شخص تصویر تابلویی که در فاصلۀ  متري در پشت سر او به دیوار آویزان است  7
را در فاصلۀ چند متري از خود می بیند؟

فاصلۀ  متري فاصلۀ  متري فاصلۀ  متري فاصلۀ  متري
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در چه شرایطی، از یک جسم بر روي یک سطح، تصویر تشکیل می شود؟  8

» صحیح است. گزینه هاي « و  بخشی از نور تابیده شده از جسم به سطح، از سطح بازتاب شود.

تمام نور تابیده شده از جسم به سطح، از سطح منظم بازتاب شود. بخشی از نور تابیده شده از جسم به سطح، از سطح منظم بازتاب شود.

43

تصویر آینۀ محدب چگونه است؟  9

حقیقی ـ کوچک تر ـ وارونه حقیقی ـ بزرگ تر ـ وارونه مجازي ـ کوچک تر ـ وارونه مجازي ـ کوچک تر ـ مستقیم

وقتی زمین بین ماه و خورشید قرار می گیرد، چه پدیده اي روي می دهد و در این حالت، سایۀ کدام یک بر روي دیگري می افتد؟  10

خورشید گرفتگی، سایۀ زمین بر روي ماه می افتد. ماه گرفتگی، سایۀ زمین بر روي ماه می افتد.

ماه گرفتگی، سایۀ ماه بر روي زمین می افتد. خورشید گرفتگی، سایۀ ماه بر روي زمین می افتد.

مورچه اي روي محور آینۀ کاوي در حال حرکت است. جهت حرکت تصویر مورچه در مقایسه با جهت حرکت مورچه چگونه است؟  11

تصویر مجازي در خلاف جهت حرکت می کند و تصویر حقیقی در جهت حرکت جسم حرکت می کند.

تصویر حقیقی در خلاف جهت حرکت می کند و تصویر مجازي در حرکت جسم حرکت می کند.

همواره در خلاف جهت حرکت مورچه است.

همواره هم جهت حرکت مورچه خواهد بود.

تصویري که یک آینۀ مقعر از خورشید ایجاد می کند، چگونه است؟ در کجا تشکیل می شود؟  12

مجازي ـ روي مرکز حقیقی ـ روي مرکز حقیقی ـ روي کانون مجازي ـ روي کانون

 

جسم کدر

منبع نور

تصویر مقابل، کدام واقعیت را دربارة نور بیان می کند؟  13

انتشار نور به خط راست

عبور نور از جسم شفاف

تشکیل سایه و انتشار نور به خط راست

به وجود آمدن یک دسته پرتو نور واگرا

مریم در مقابل آینۀ کوژي روي محور اصلی قرار می گیرد. مادرش او را صدا می زند و او به آرامی از آینه دور می شود. تصویرش بر روي آینه چه  14
تغییري می کند؟

بزرگ می شود و به آینه نزدیک می شود. کوچک تر می شود و به آینه نزدیک می شود.

بزرگ می شود و از آینه دور می شود. کوچک می شود و از آینه دور می شود.

شخصی در فاصلۀ  از آینۀ تختی قرار دارد. اگر آینه  جابه جا شود و شخص ساکن باشد، تصویر نسبت به جاي قبلی ونسبت به آینه  15
چند سانتی متر جابه جا می شود؟ (به ترتیب از راست به چپ)

 ـ  ـ  ـ  ـ 
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اگر در مقابل یک چشمۀ گسترده، یک طلق دایره اي قرار دهیم، نیم سایه و سایه تشکیل می شود. اگر پهناي نیم سایه بر روي پرده  سانتی متر  16
باشد، قطر منبع نور چند سانتی متر است؟
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در یک آینۀ کاو فاصلۀ یک کلبۀ روشن از آینه  برابر فاصلۀ کانونی آینه است. بزرگ نمایی و نوع تصویر کدامند؟  17

 - حقیقی - حقیقی - مجازي - مجازي

1٫5

20٫420٫4

در هنگام خورشیدگرفتگی، وجود آثار ناشی از برخورد شهاب سنگ هاي مختلف بر روي سطح ماه، کدام پدیده را سبب می شود؟ این پدیده چه  18
زمانی اتفاق می افتد؟

خورشید گرفتگی حلقوي - هنگام باز شدن خورشید حلقه الماس - هنگام باز شدن خورشید

خورشید گرفتگی حلقوي - هنگام گرفتن خورشید حلقه الماس - هنگام گرفتن خورشید

 

صفحه

m2

مطابق شکل، پرتوي نوري از روزنه اي که در فاصلۀ  متري آینه اي قرار دارد، عبور کرده و به آینه برخورد می کند. اگر آینه حول محور عمود بر  19

صفحه کاغذ و گذرنده از آینه  بچرخد، پرتو بازتاب آینه در چند متري روزنه به صفحه برخورد می کند؟ (در هر مثلث قائم الزاویه ضلع روبه رو به

، نصف وتر است.) زاویه
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زمانی که فردي در کرة زمین، ماه گرفتگی را در آسمان مشاهده می کند، فردي که در کرة ماه است، چه منظره اي را در آسمان می بیند؟  20

زمین گرفتگی خورشید گرفتگی

ماه گرفتگی خورشید و زمین را به شکل کامل می بیند.
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پرتویی که امتداد آن از کانون آینۀ محدب بگذرد، موازي با محور نوري بازتاب می شود. همچنین می توان گفت، پرتویی که امتداد آن از مرکز آینۀ محدب  1
می گذرد بر روي خودش بازتاب می شود.

باریکۀ نور، نوري است که از یک شکاف باریک یا روزنه عبور کرده و مسیر آن تنگ و باریک شده  است. هر باریکۀ نور، خود از تعدادي پرتو نور تشکیل شده   2
است.

بازتابش از سطح مقوا نامنظم است. بنابراین، تصویر تشکیل نمی شود و نمی توانیم تصویر خود را در سطح مقوا ببینیم.  3
هنگامی که جسم و تصویرش از هم دور می شوند به این معنی است که جسم از آیینه دور می شود. به این ترتیب، تصویر هم از آینه دور می شود.  4

سرعت تصویر مانند سرعت جسم است. بنابراین، اگر جسم با سرعت  از آینه دور شود، تصویر هم با سرعت  از آینه دور می شود. در نتیجه، جسم و تصویر با سرعت  از هم دور

می شوند.

اگر جسم در هر دو ثانیه  متر جابه جا شود، یعنی در هر ثانیه  متر جابه جا می شود.
 5

 مطابق شکل روبه رو می توانیم زاویه هاي مجهول را از روي زاویۀ داده شده بیابیم. به این ترتیب، زاویۀ بازتاب نهایی،  خواهد بود.
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در آینۀ مقعر اگر تصویر جسم مستقیم باشد، به این معنی است که تصویر مجازي است. در آینۀ کاو فقط در حالتی که جسم در فاصلۀ کانونی باشد، تصویر مجازي  6

درست می شود. پس فقط گزینۀ  می تواند درست باشد.

) برابر با: ) تا آینه نیز  متر است. در نتیجه، فاصلۀ شخص تا تصویر( ) تا آینه  متر و فاصلۀ تصویر تابلو (  فاصلۀ شخص تا آینه  متر و فاصلۀ تابلو (  7

}} متر می شود. { {
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شخص AA

 
هنگامی که بخشی یا همۀ نور تابیده شده از جسم به سطح، از سطح منظم بازتاب شود.  8

تصویر جسم در آینۀ محدب (کوژ) همواره مجازي ـ مستقیم، کوچک تر از جسم و پشت آینه در فاصلۀ کانونی تشکیل می شود.  9
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هنگامی که زمین بین ماه و خورشید قرار می گیرد، سایۀ زمین روي ماه می افتد. در این حالت، می گوییم ماه گرفتگی اتفاق افتاده  است.  10

خورشید زمین سایھماه

سایھنیم

اگر جسمی از سطح آینۀ کاو تا کانون جابه جا شود، تصویرش مجازي است و پشت آینه تشکیل می شود و از سطح آینه دور می شود. اگر جسمی از کانون تا  11
بی نهایت جابه جا شود، تصویرش پیوسته در خلاف جهت حرکت جسم جابه جا می شود.

چون آینه از نوع مقعر است، پس تصویر آن حقیقی می باشد و از آنجا که خورشید در فاصلۀ خیلی دور (بی نهایت) است، تصویرش روي کانون تشکیل می شود.  12
هرگاه یک جسم کدر درمقابل یک چشمۀ نور قرار بگیرد، در پشت آن جسم، فضاي تاریکی به وجود می آید که نشان دهندة تشکیل سایه و انتشار نور به خط  13
راست است. زیرا پرتوهاي نور در اثر برخورد به جسم کدر به مقدار زیاد جذب آن می شوند و سایر پرتوهاي نور که از اطراف آن عبور می کنند، موجب به وجود آمدن تصویر جسم کدر می شوند.

اگر نور در مسیر مستقیم و به خط راست حرکت نکند، امکان تشکیل سایه وجود ندارد.
آینه و مریم خلاف جهت یکدیگر حرکت می کنند. مریم از آینۀ کوژ دور می شود، پس تصویرش هم دور می شود. این تصویر تا کانون آینه جابه جا می شود و  14

می دانیم کوچک ترین تصویر روي کانون تشکیل می شود، پس در این جابه جایی اندازة تصویر کوچک تر می شود.
نتیجه: اگر تصویر به کانون آینۀ محدب (کوژ) نزدیک شود، طول تصویر و سرعت آن هر دو کوچک می شود.
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اگر جسم ساکن باشد و آینه به اندازة  جابه جا شود، تصویر نسبت به جایگاه قبلی به اندازة  و نسبت به آینه به اندازة  جابه جا می شود.    15

 

دو مثلث  و  متشابه هستند. با استفاده از رابطۀ تشابه می توان قطر منبع نور را حساب کرد:  16
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نوع تصویر حقیقی است، زیرا فقط در حالتی در آینۀ کاو تصویر مجازي داریم که جسم در فاصلۀ کانونی قرار دارد.  17

     

 

 با استفاده از جاي گذاري در فرمول بزرگ نمایی پس از محاسبه، بزرگ نمایی  می شود.

 

یکی از پدیده هایی که در هنگام خورشیدگرفتگی اتفاق می افتد، پدیدار شدن حلقه الماس است که هنگام باز شدن خورشید قابل مشاهده است. روي سطح ماه به  18
علت برخورد شهاب سنگ هاي مختلف دره هاي زیادي وجود دارد که یکی از این دره ها دقیقاً در لبه ماه در راستاي دید ما قرار دارد؛ به همین علت هنگام باز شدن خورشید نور آن ابتدا از این دره

به چشم ما می رسد و درخشندگی بسیار زیادي هم دارد و چون در اطراف ماه هم  یک هاله وجود دارد در این هنگام مانند یک حلقه الماس درخشنده دیده می  شود.  

در حالت اول، پرتو عمود بر آینه می تابد و روي خودش باز می تابد. در حالت دوم با چرخاندن آینه به صورت زیر می شود و می دانیم که در مثلث قائم الزاویه، ضلع  19

مقابل زاویۀ  نصف وتر است پس داریم:
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در مثلث  داریم:

 

  متر 

کسی که روي ماه است، زمین را در مقابل خورشید می بیند. پس براي کسی که روي ماه است، خورشید گرفتگی رخ می دهد.  20

d2dd

: d = 40cmجابھ جایی تصویر نسبت بھ آینھ

: 2d = 2 × 40 = 80cmجابھ جایی تصویر نسبت بھ جایگاه قبلی
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